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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới của Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên năm 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 10/3/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và tiếp tục đổi mới các hình 

thức, phương pháp tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới (NTM), nâng 

cao nhận thức của công chức, viên chức người lao động trong ngành Tư pháp 

tỉnh Thái Nguyên về các chủ trương của Đảng trong xây dựng NTM. Đẩy mạnh 

tập huấn, bồi dưỡng, góp phần nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách, định hướng chỉ 

đạo của Trung ương và của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh 

về Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh, góp phần đưa các chủ 

trương, chính sách, định hướng, nội dung về xây dựng NTM đi vào cuộc sống. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công rõ trách nhiệm của 

từng đơn vị phụ trách đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, có hiệu quả trong 

việc thực hiện Kế hoạch. 

- Công tác tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả, phù hợp với yêu cầu, đặc 

điểm, nhiệm vụ của Sở cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động 

nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác 

xây dựng nông thôn mới. 

- Nội dung tập huấn, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, phải thiết thực, 

gần gũi với đời sống Nhân dân; lựa chọn nội dung trọng tâm, dễ hiểu, dễ nhớ, 

bám sát các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh và các địa 

phương trong tỉnh mang lại hiệu quả thiết thực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tập trung tuyên truyền về những mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của 
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chuyên đề, chú trọng đến nâng cao chất lượng sống, tri thức của người dân nông 

thôn; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ nông nghiệp và xây 

dựng nông thôn mới; phát triển ngành nghề nông thôn và sản phẩm OCOP, 

chuyển đổi số trong xây dựng NTM hướng tới NTM thông minh; nâng cao chất 

lượng công tác bảo vệ, cải tạo cảnh quan môi trường nông thôn, giữ gìn và khôi 

phục cảnh quan truyền thống của nông thôn; nâng cao chất lượng hoạt động văn 

hóa gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; bảo đảm an 

ninh, trật tự, thúc đẩy bình đẳng giới; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho 

người dân nông thôn; tăng cường năng lực cho các cộng đồng dân cư, cán bộ cơ 

sở và người dân ở nông thôn; các nội dung trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật... 

1. Tổ chức các hội nghị tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật, phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật nhằm nâng cao năng lực thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc xây dựng nông thôn mới. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo 

dõi thi hành pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Tư pháp cấp huyện, 

UBND cấp xã và các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian tổ chức: trong năm 2025 (có Kế hoạch cụ thể riêng). 

- Kết quả thực hiện: các Hội nghị được tổ chức. 

2. Biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền/tờ gấp pháp luật 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý I, II, III/2025. 

- Kết quả thực hiện: tài liệu tuyên truyền/tờ gấp pháp luật được phát hành. 

3. Đăng tải tin, bài về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên 

Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; Phòng Tư pháp cấp huyện, UBND cấp 

xã và các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025. 

- Kết quả thực hiện: các tin, bài được đăng tải. 

4. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê liên quan đến Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 
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- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Tư pháp cấp huyện, các 

phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian tổ chức: trong năm 2025. 

- Kết quả thực hiện: các báo cáo, thống kê được phát hành. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn NSNN năm 2025 giao cho Sở Tư pháp thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành pháp luật 

- Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Đối với các hoạt động theo Kế hoạch, chủ động nghiên cứu, đề xuất nội 

dung phù hợp với yêu cầu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 

2025 thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Tư pháp. 

2. Văn phòng Sở 

Chịu trách nhiệm về kinh phí; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn 

vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo theo 

quy định. Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt các hoạt 

động thông tin, tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng NTM và các 

chương trình chuyên đề. 

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động quán triệt, tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2025, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng Tư pháp cấp huyện; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, P.PB&TDTHPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Nguyễn Hữu Sơn 
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